桂平市长安工业园区源安堂药业建设项目“12·19”塔吊吊物坠落事故调查报告

2022年12月19日10:00许，在桂平市长安工业园区源安堂药业建设项目发生一起塔吊在吊运钢管时，吊运的钢管坠落，造成地面工作人员廖某建死亡、吴某安受伤的事故。
事故发生后，按照市委、市政府主要领导批示精神和要求，市公安局、市应急管理局、市住房和城乡建设局、西山镇政府有关领导及相关同志立即赶赴现场开展救援、指导善后处理工作，并开展初步调查、核实工作。
根据《生产安全事故报告和调查处理条例》（国务院令493号）和《桂平市人民政府关于成立桂平市长安工业园区源安堂药业建设项目“12·19”塔吊吊物坠落事故调查组的批复》（浔政函[2022]380号）的规定和要求，市应急管理局依法牵头组织市公安局、市总工会、市住房和城乡建设局、市产业园管委会、西山镇政府等单位成立了事故调查组。
事故调查组按照“四不放过”和“科学严谨、依法依规、实事求是、注重实效”的原则，通过现场勘察、调查取证等方式，查明了事故发生的经过、原因、人员伤亡、直接经济损失等情况，分析了事故责任，认定了事故的性质，提出了对有关责任单位、责任人的处理和事故防范措施建议。现将有关情况报告如下：
一、基本情况
（一）项目概况
工程名称：年产1亿贴民族药中药散剂、1500吨银胡抗感合剂生产线技改项目；项目地点：桂平市寻旺乡福山二路1号；发包人：广西源安堂药业有限公司；承包人：广西大迈建筑工程有限公司（联合体牵头人）、海南星业建筑工程有限公司（联合体成员）；工程立项批准文书：2018-450881-27-03-009743；工程内容：1#仓库、综合车间、门卫室、辅助用房、鱼塘清淤及回填；计划开工日期：2021年6月30日；计划竣工日期：2023年11月28日。
（二）事故有关单位情况
1、塔吊出租单位情况
南宁市信友诚建筑机械设备租赁有限公司，统一社会信用代码：91450105747970785G，类型：有限责任公司（自然人投资或控股）；法定代表人：黄某信；成立日期：2003年4月3日；营业期限：2003年4月3日至2026年4月2日；经营范围：建筑施工机械设备，建筑金属周转材料租赁，起重设备安装工程专业承包二级（仅限建筑工地及市政工地，凭资质证经营），普通货运（凭道路运输经营许可证营业，有效期至2018年8月3日）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动。）
持有广西壮族自治区住房和城乡建设厅核发的《安全生产许可证》，编号：（桂）JZ安许证字〔2005〕000029（4--1）；有效期：2022年10月31日至2025年10月31日；许可范围：建筑施工。
持有广西壮族自治区住房和城乡建设厅核发的《建筑业企业资质证书》，证书编号：D245017683；有效期：至2021年 03月 21日；资质类别及等级：起重设备安装工程专业承包贰级。
2、 项目施工单位情况
广西大迈建筑工程有限公司（联合体牵头人）、海南星业建筑工程有限公司（联合体成员）
广西大迈建筑工程有限公司，统一社会信用代码：91450100MA5KB6LY2J(4-1)，类型：有限责任公司（自然人独资或控股），法定代表人：杨某福，成立日期：2016年02月29日，经营范围：建筑工程、市政公用工程、机电工程、公路工程、水利水电工程、起重设备安装工程、环保工程、钢结构工程、城市及道路照明工程、地基基础工程、园林绿化工程、建筑工程劳务分包（以上项目凭资质经营）；建筑材料（除危险化学品）的批发、零售。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动。）
持有广西壮族自治区住房和城乡建设厅核发的《安全生产许可证》，编号：（桂）JZ安许证字〔2016〕000228；有效期：2022年03月23日至2025年03月23日；许可范围：建筑施工。
持有贵港市住房和城乡建设局核发的《建筑业企业资质证书》，证书编号：D345036530；有效期：至2022年 12月31日；资质类别及等级：市政公用工程施工总承包三级、地基基础工程专业承包叁级、施工劳务资质不分等级、环保工程专业承包三级、城市及道路照明工程专业承包三级、建筑工程施工总承包三级、机电工程施工总承包叁级、钢结构工程专业承包三级。
海南星业建筑工程有限公司,统一社会信用代码：91469025MA5RC8TW44，类型：有限责任公司（自然人独资或控股），法定代表人：陶某燕，成立日期：2015年12月04日，营业期限：2015年12月04日至2045年12月03日，经营范围：房屋建筑工程施工总承包、市政公用工程总承包、水利水电工程施工总承包；市政工程施工总承包，建筑装修装饰工程专业承包，城市及道路照明工程专业承包，建筑机电安装工程专业承包，环保工程专业承包，水电安装、机电设备安装；装饰装修、拆迁工程，城市园林绿化工程，土石方工程，交通设施工程，防腐保温工程专业承包，建筑幕墙工程专业承包，钢结构工程专业承包，文物修缮，政府采购代理，苗木、灯具材料、建筑材料、水泥制品、水暖器材的销售；建筑机械租赁，橱柜厨具、空调设备的销售、安装及维修，环境评估或者调查评估、污水运营管理。（一般经营项目自主经营，许可经营项目凭相关许可证或者批准文件经营）（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动。）
持有海南省住房和城乡建设厅核发的《安全生产许可证》，编号：（琼）JZ安许证字〔2016〕000200；有效期：2021年12月02日至2024年12月02日；许可范围：建筑施工。
持有海口市住房和城乡建设局2019年06月27日核发的《建筑业企业资质证书》，证书编号：D346003827；有效期：至2021年 01月 07日；资质类别及等级：防水防腐保温工程专业承包贰级、建筑装修装饰工程专业承包贰级、建筑幕墙工程专业承包贰级、建筑工程施工总承包叁级、市政公用工程施工总承包叁级、钢结构工程专业承包叁级、城市及道路照明工程专业承包叁级、环保工程专业承包叁级。
3、施工劳务分包单位情况
南宁市精建建筑劳务有限公司，统一社会信用代码：91450103763060183P，类型：有限责任公司（自然人独资或控股），法定代表人：张某，成立日期：2004年05月24日，营业期限：2004年05月24日至2034年05月23日，经营范围：钢筋安装作业分包劳务分包壹级（凭资质经营），抹灰作业分包，脚手架作业分包，水暖电安装作业分包，建筑材料（除化学危险品）的销售，工程机械设备销售及租赁。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动。）
持有广西壮族自治区住房和城乡建设厅核发的《安全生产许可证》，编号：（桂）JZ安许证字〔2018〕000506；有效期：2021年05月13日至2024年05月13日；许可范围：建筑施工。
持有南宁市行政审批局2021年05月13日核发的《建筑业企业资质证书》，证书编号：D345021700；有效期：至2021年 12月 31日；资质类别及等级：模板脚手架专业承包不分等级。
（三）有关合同签订情况
项目建设单位（发包人）广西源安堂药业有限公司与承包人广西大迈建筑工程有限公司（联合体牵头人）、海南星业建筑工程有限公司（联合体成员）签订了《建设工程施工合同》（编号：GF-2017-0201）中约定承包人应履行“按法律法规和合同约定采取施工安全和环境保护措施，办理工伤保险，确保工程及人员、材料、设备、和设施的安全”“按第6.1款〔安全文明施工〕约定采取施工安全措施，确保工程及人员、材料、设备和设施的安全，防止因工程施工造成的人身伤害和财产损失”的义务。
2021年6月29日，海南星业建筑工程有限公司（甲方）与广西大迈建筑工程有限公司（乙方）就该项目施工签订了《联合体协议》，《联合体协议》明确“海南星业建筑工程有限公司为实际施工方，享有本工程所有合同的权利，广西大迈建筑工程有限公司仅名誉参与本工程，但不享有本工程所有合同的权利（本协议除外）”“甲方承担施工现场具体工作的运行及项目总体的把控，乙方负责协助以及义务配合本项目施工许可证上的所需人员”。
2022年8月8日，海南星业建筑工程有限公司（甲方）与南宁市精建建筑劳务有限公司（乙方）就该项目签订了《劳务分包合同》（合同编号：XY-LW-20220919），承包范围及施工内容“图纸设计的主体工程，含图纸会审、设计变更、施工方案内容的所有模板、钢筋、混凝土及砖砌体工程”，施工条件“包质量、包进度、包安全、包文明施工、包相应零工、包验收、包与其他专业工种配合”“严格执行安全规范和标准，遵守与甲方签订的安全管理协议，督促劳务人员积极配合安全管理人员做好三级安全教育，认真按安全技术交底施工，坚决拒绝违章指挥，杜绝违章操作，确保施工安全，做到“三不伤害”即“不伤害自己，不伤害别人，不被别人伤害”，严禁无特种作业证件人员进行特种作业的施工。”。
海南星业建筑工程有限公司（承租方）与南宁市信友诚建筑机械设备租赁有限公司（出租方）就该项目塔吊机械安装使用签订了《建筑施工机械租赁合同》，工程地点：长安工业园区福山二路，工程内容：塔吊建筑机械安装使用。《建筑施工机械租赁合同》约定：“出租方根据承租方确定的租赁机械的进退场时间，及时组织机械的进退场、安装、拆除。”“出租方须承担租赁机械的日常维修保养、安全检查工作（每月至少一次），保证设备的安全正常运转，并将检查记录交甲方备案。”“出租方的操作人员必须遵守现场规章制度，听从承租方现场管理人员的指挥，不准野蛮施工，积极配合各个工种及工人班组施工。”。
（四）设施及人员情况
塔吊概况：该塔吊为广西万东起重设备有限公司生产的规格型号为QTZ100（6013）的塔式起重机，出厂日期：2016年1月25日，出厂编号：GXWD-QTZ6013-16001，最大起重量6T，最大独立起升高度：41m，变幅型式：小车。租赁（产权）单位：南宁市易捷建筑机械租赁有限公司，备案登记编号：桂AA-T-064-027，备案有效期：2016年11月-2031年1月25日。由南宁市信友诚建筑机械设备租赁有限公司安装、维护，该公司对在月度检查、维护中发现的“电铃按钮复位有时失灵”、“地脚螺栓松动”、“节架螺栓有松动”等问题进行修复、加固。2022年12月14日，桂平市建筑工程质量安全监督站因该塔吊存在安全隐患，给该塔吊下达了工程起重机械安全隐患停机整改通知书，编号：45088120220037。
塔吊司机：黄某华，南宁市信友诚建筑机械设备租赁有限公司委派到该建设项目的塔吊司机，持有广西壮族自治区住房和城乡建设厅核发的《建筑施工特种作业操作资格证》。
司索信号工：陈某平，临时顶替钟秀英（该建设项目塔吊司索信号工）的塔吊司索信号工，持有广西壮族自治区住房和城乡建设厅核发的《建筑施工特种作业操作资格证》。
（五）其他情况
广西壮族自治区住房和城乡建设厅《关于建设工程企业资质延续工作有关事项的通知》（桂建函﹝2020﹞455号）：“我厅和各设区市核发的工程勘察、工程设计、建筑业企业、工程监理企业资质，资质证书有效期于2020年7月1日至2021年12月30日届满的，统一延期至2021年12月31日”，“上述资质证书有效期将在全国建筑市场监管公共服务平台自动延期，企业无需换领资质证书，原资质证书仍可用于工程招投标等活动”。
广西壮族自治区住房和城乡建设厅《关于建设工程企业资质延续工作有关事项的通知》（桂建政务﹝2021﹞12号）：“我厅和各设区市核发的工程勘察、工程设计、建筑业企业、工程监理企业资质，资质证书有效期于2021年12月31日至2022年12月31日届满的，统一延期至2022年12月31日”，“上述资质证书有效期将在全国建筑市场监管公共服务平台自动延期，企业无需换领资质证书，原资质证书仍可用于工程招投标等活动”。
海南省住房和城乡建设厅《关于建设工程企业资质延续工作有关事项的通知》（琼建审批函﹝2020﹞183号）：“由我厅和各市县核发的工程勘察、工程设计、建筑业企业、工程监理企业资质，资质证书有效期于2020年7月21日至2021年12月30日届满的，统一延期至2021年12月31日”，“上述资质证书有效期将在全国建筑市场监管公共服务平台自动延期，企业无需换领资质证书，原资质证书仍可用于工程招投标等活动”。
海南省住房和城乡建设厅《关于建设工程企业资质统一延续工作有关事项的通知》（琼建审批函﹝2021﹞233号）：“我厅和各市县、各园区资质审批主管部门核发的工程勘察、工程设计、建筑业企业、工程监理企业资质，资质证书有效期于2021年12月31日至2022年12月30日届满的，由我厅报住房城乡建设部后，在全国建筑市场监管公共服务平台自动延期统一延期至2022年12月31日。企业无需换领资质证书，原资质证书仍可用于工程招投标等活动”。
二、事故发生经过和救援处置情况
2022年12月19日上午8点，木工班组长韦某昌带韦某欢、吴某安、廖某建、廖某建等8人到桂平市长安工业园区源安堂建设项目工地搭建支撑架。
上午8点30分，由于12月18日有人维修过塔吊，工地塔吊司机黄某华爬上塔吊检查维修情况。十多分钟后，南宁市精建劳务分包有限公司负责该项目的施工员兼安全员张某用对讲机联系塔吊司机黄冠华，让黄某华利用塔吊将拖头车上的钢管卸到塔吊基座附近空地，小部分卸到现场搭支撑架的地方。
[bookmark: _GoBack]上午9点40分左右，张某叫韦某昌安排人员帮助卸拖头车上的钢管。韦某昌就安排搭架工韦代欢帮忙，韦某欢将拖头车上的钢管（每根约30斤，长约5.2米，直径约50毫米，用钢丝绳捆绑、U型卡扣紧固成捆，每捆40-50根）用塔吊吊绳进行捆绑后，临时顶班的司索信号工陈某平指挥塔吊司机黄某华用塔吊将钢管吊走，当时塔吊摆臂范围下有10多个工人在搭建支撑架。
上午11点左右，在多次吊运后，塔吊再次吊起钢管至约20米高，摆臂横移出10左右米时，捆绑钢管的钢丝绳U型卡扣松脱（当次吊运时，不是用塔吊吊绳捆绑钢管两端起吊，而是将吊绳直接穿过捆绑钢管的钢丝绳起吊），掉落的钢管砸到在吊臂下工作的廖某建头部，廖某建受伤昏迷被钢筋压在地上。散落的钢筋同时砸到吴某安的脚，项目部现场人员王某森等人马上打电话报120和110，并报告项目经理蒙某杰。十多分钟后，120医务人员、110民警先后到达现场后，马上开展救援、救治。现场医务人员经过20多分钟救治后宣布廖某建死亡，将轻伤的吴某安送到桂平市人民医院医治。
三、事故造成的人员伤亡情况及直接经济损失情况
（一）人员伤亡情况
廖某建，在事故中死亡。
吴某安，在事故中腿部受轻伤。
（二）直接经济损失情况
事故造成直接经济损失约86万元。
四、事故原因分析及事故性质认定
调查组根据现场勘察情况、询问相关人员、查阅存档资料、研究分析等，得出事故原因：
（一）直接原因
张某在知道该塔吊已停机整改，未确定塔吊是否整改完毕、验收合格的情况下，违规安排塔吊作业；司索信号工陈某平未认真仔细检查及纠正韦代欢将吊绳穿过捆绑钢管的钢丝绳的行为，在塔吊吊臂下方有其他作业人员的情况下，违章指挥塔吊作业；塔吊司机黄某华，未遵守起重机械安全操作规程，未落实“十不吊”要求，在塔吊吊臂下方有其他作业人员的情况下，违章进行塔吊作业。
（二）间接原因
1、南宁市精建建筑劳务有限公司，对从业人员的安全教育和培训不规范，导致从业人员安全生产知识不足，不具备发现事故隐患或其他不安全因素的能力，事故预防能力不强，存在违规指挥、冒险作业的现象；施工作业现场管理不规范，未能及时发现和消除作业现场存在的事故隐患；未能制止和纠正从业人员违章指挥、冒险作业等不安全行为。
2、项目部经理蒙某杰，未认真履行项目经理职责，未对项目工地进行有效管理，对劳务负责人违规安排塔吊作业失察，未督促现场安全管理人员履行职责，未及时发现、制止和纠正项目工地塔吊作业存在的违规作业等不安全行为。
3、项目部安全员滕某铭，未认真履行安全员职责，未对项目工地进行有效的安全检查和管理，对劳务负责人违规安排塔吊作业失察，未及时发现、制止和纠正项目工地塔吊作业存在的违章作业等不安全行为。
4、南宁市精建建筑劳务有限公司驻该项目木工班组长韦某昌，安全意识淡薄，事故预防能力不强，明知塔吊正在进行吊运作业，未及时撤出在塔吊吊臂下进行作业的班组人员。
5、南宁市精建建筑劳务有限公司驻该项目工人廖某建，安全意识淡薄，安全生产知识不足，事故预防能力不强，明知塔吊正在进行吊运作业，仍在塔吊吊臂下进行作业。
（三）事故性质
经事故调查组认定，桂平市长安工业园区源安堂药业建设项目“12·19”塔吊吊物坠落事故是一起一般生产安全责任事故。
五、对事故有关责任单位及责任人员的处理建议
南宁市精建建筑劳务有限公司，对从业人员的安全教育和培训不规范，导致从业人员安全生产知识不足，不具备发现事故隐患或其他不安全因素的能力，事故预防能力不强，存在违规指挥、冒险作业的现象；施工作业现场管理不规范，未能及时排查生产安全事故隐患，及时消除事故隐患；未督促从业人员严格执行本单位的安全生产规章制度和安全操作规程，对事故负主体责任。建议由桂平市住房和城乡建设局督促其进行整改，将整改情况书面报告桂平市住房和城乡建设局、桂平市应急管理局，并由桂平市应急管理局依法对其进行行政处罚。
南宁市精建建筑劳务有限公司张某，在知道该塔吊已停机整改，未确定塔吊是否整改完毕、验收合格的情况下，违章安排塔吊作业，是导致事故发生的直接原因之一，对事故负直接责任。建议由南宁市精建建筑劳务有限公司撤去其项目负责人职务，并由桂平市应急管理局依法对其进行行政处罚。
司索信号工陈某平，未认真履行岗位安全职责，未遵守起重工、司索安全技术交底规定及起重机械安全操作规程，未认真仔细检查吊绳捆绑情况，在塔吊吊臂下方有人的情况下，违章指挥塔吊作业，是导致事故发生的直接原因之一，对事故负直接责任。建议由住建部门按规定吊销其《建筑施工特种作业操作资格证》。
塔吊司机黄某华，未能遵守起重工、司索安全技术交底规定及起重机械安全操作规程，未能坚持“十不吊”要求，在塔吊吊臂下方有人的情况下，违规进行塔吊作业，是事故发生的直接原因之一，对事故负直接责任。建议由住建部门按规定吊销其《建筑施工特种作业操作资格证》。
项目部项目经理蒙某杰，未认真履行项目经理职责，未对项目工地进行有效管理，对劳务负责人违规安排塔吊作业失察，未督促现场安全管理人员履行职责，未及时发现、制止和纠正项目工地塔吊作业存在的违规作业等不安全行为，是事故发生的间接原因之一，对事故负有管理责任。建议由施工单位暂停其项目经理职务，并由桂平市应急管理局依法对其进行行政处罚。
项目部安全员滕某铭，未认真履行安全员职责，未对项目工地进行有效安全检查和管理，对劳务负责人违规安排塔吊作业失察，未及时发现、制止和纠正项目工地塔吊作业存在的违规作业等不安全行为，是事故发生的间接原因之一，对事故负有管理责任。建议由施工单位按其规章制度予以处理。
南宁市精建建筑劳务有限公司驻该项目木工班组长韦某昌，安全意识淡薄，事故预防能力不强，明知塔吊正在进行吊运作业，未及时撤出在塔吊吊臂下进行作业的班组人员。建议由其劳务公司按公司规章制度予以处理。
南宁市精建建筑劳务有限公司驻该项目工人廖某建，安全意识淡薄，安全生产知识不足，事故预防能力不强，明知塔吊正在进行吊运作业，仍在塔吊吊臂下作业。鉴于其已在事故中死亡，建议不再追究其责任。
六、事故防范措施及建议
为深刻吸取事故教训，举一反三，进一步强化建筑施工安全生产管理，促进全市安全生产健康发展，提出如下建议：
（一）南宁市精建建筑劳务有限公司，要加强施工现场作业管理，施工作业时要安排施工现场负责人、安全员到现场全程监督、检查安全工作；严禁不经审批作业、无证上岗作业、无监护作业；加强从业人员生产安全教育培训，提高从业人员发现事故隐患或其他不安全因素和事故预防的能力，督促从业人员严格执行相关安全生产规章制度和安全操作规程，严禁违规作业、冒险作业；认真吸取事故教训，开展隐患排查治理工作，举一反三，加强防范措施落实，防止类似生产安全事故发生。
（二）广西大迈建筑工程有限公司、海南星业建筑工程有限公司，要对各类专项方案进行全面的检查，确保方案的完整可行，符合规定要求，并监督劳务分包单位和其他施工单位严格按施工方案执行；要加强施工现场安全管理，明确、落实各方安全生产主体责任，按要求落实各项安全防护措施，杜绝“三违”行为；要教育和督促现场管理人员，按规范要求进行现场管理，切实开展安全生产检查、隐患排查，对发现的问题和隐患及时督促整改或报告，及时消除事故隐患，确保项目安全建设。
（三）南宁市信友诚建筑机械设备租赁有限公司，要按规定做好塔吊的日常维修保养、安全检查，发现问题马上整改，保证设备的安全运转，严禁“带病”作业；加强塔吊操作人员的安全教育培训，督促操作人员严格执行起重机械安全技术交底规定、安全操作规程及“十不吊”要求，杜绝“三违行为”。

                  桂平市长安工业园区源安堂药业建设
项目“12·19”塔吊吊物坠落事故调查组
2023年2月16日
 (
—
1
 —
)